
Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de Maio de 2002 - Editado em 16 Páginas

EDIÇÃO 111

Telêmaco Borba, 01 a 15 de  Maio de 2006

BOLETIM ON-LINE: www.telemacoborba.pr.gov.br

PORTARIA Nº 003/2006

O SUPERINTENDENTE GERAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
– FUNPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Artigo 1o – DESIGNAR, o servidor RUY LUIZ QUINTILIANO ocupante do cargo de Gerente de Administra-
ção e Benefícios para movimentar juntamente com a Superintendência Geral as Contas Correntes nºs 19-2, 88-5 e
89-3 da Agência 0725 da Caixa Econômica Federal.

Artigo 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data, revogadas as disposições em contrário.

Telêmaco Borba, 11 de abril de 2006

ARTHUR SOARES SIQUEIRA FILHO
P/Superintendente Geral

PORTARIA Nº 005/2006

O SUPERINTENDENTE GERAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
– FUNPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Artigo 1o – EXONERAR, nos termos do Artigo 26, inciso II, da Lei Municipal nº 969/93 e Artigo 141, inciso VIII
da Lei Municipal nº 968/93, MICHELLY CAROLINE MIRANDA, do cargo em comissão, símbolo CC-10 de Assistente
I, do quadro de pessoal básico do Fundo Previdenciário, a partir do dia 20 de abril de 2006.

Artigo 2o – Revogam-se as disposições em contrário.

Telêmaco Borba, 20 de abril de 2006

TOMAZ ANTUNES NETO
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 007/2006

O SUPERINTENDENTE GERAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
– FUNPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Artigo 1o – EXONERAR, nos termos do Artigo 26, inciso II, da Lei Municipal nº 969/93 e Artigo 141, inciso VIII
da Lei Municipal nº 968/93, MARILZA GONÇALVES DA SILVA, do cargo em comissão, símbolo CC-10 de Assistente
III, do quadro de pessoal básico do Fundo Previdenciário, a partir do dia 20 de abril de 2006.

Artigo 2o – Revogam-se as disposições em contrário.

Telêmaco Borba, 20 de abril de 2006

TOMAZ ANTUNES NETO
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 008/2006

O SUPERINTENDENTE GERAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA –
FUNPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Artigo 1o – EXONERAR, nos termos do Artigo 26, inciso II, da Lei Municipal nº 969/93 e Artigo 141, inciso VIII da Lei
Municipal nº 968/93, VERÔNICA ANTUNES FERREIRA BIESKE, do cargo em comissão, símbolo CC-10 de
Assistente III, do quadro de pessoal básico do Fundo Previdenciário, a partir do dia 20 de abril de 2006.
Artigo 2o – Revogam-se as disposições em contrário.

Telêmaco Borba, 20 de abril de 2006

TOMAZ ANTUNES NETO
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 009/2006

O SUPERINTENDENTE GERAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
– FUNPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Artigo 1o – EXONERAR, nos termos do Artigo 26, inciso II, da Lei Municipal nº 969/93 e Artigo 141, inciso VIII
da Lei Municipal nº 968/93, ANDERSON TOLEDO NUNES PEREIRA, do cargo em comissão, símbolo CC-04 de
Assessor Jurídico, do quadro de pessoal básico do Fundo Previdenciário, a partir do dia 20 de abril de 2006.

Artigo 2o – Revogam-se as disposições em contrário.

Telêmaco Borba, 20 de abril de 2006

TOMAZ ANTUNES NETO
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 010/2006

O SUPERINTENDENTE GERAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
– FUNPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Artigo 1o – EXONERAR, nos termos do Artigo 26, inciso II, da Lei Municipal nº 969/93 e Artigo 141, inciso
VIII da Lei Municipal nº 968/93, MARIA CREUZA DOS SANTOS CARRETERO, do cargo em comissão, símbolo CC-
10 de Assistente III, do quadro de pessoal básico do Fundo Previdenciário, a partir do dia 20 de abril de 2006.

Artigo 2o – Revogam-se as disposições em contrário.

Telêmaco Borba, 20 de abril de 2006

TOMAZ ANTUNES NETO
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 011/2006

O SUPERINTENDENTE GERAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
– FUNPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Artigo 1o – EXONERAR, nos termos do Artigo 26, inciso II, da Lei Municipal nº 969/93 e Artigo 141, inciso VIII
da Lei Municipal nº 968/93, AROLDO KULCHESKI, do cargo em comissão, símbolo CC-10 de Assistente I, do
quadro de pessoal básico do Fundo Previdenciário, a partir do dia 20 de abril de 2006.

Artigo 2o – Revogam-se as disposições em contrário.

Telêmaco Borba, 20 de abril de 2006

TOMAZ ANTUNES NETO
Superintendente Geral

CAMPANHA DO AGASALHO 2006
Contamos com sua solidariedade

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 08/2006

SÚMULA: Aprovar Projeto Social  do Centro de Promoção Humana, que solicita verba de subvenção Social
referente ao exercício de 2006.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária ordinária realizada em 27 de abril de
2006.

RESOLVE:

Art. 1ª. Aprovar Projeto Social do Centro de Promoção Humana, que solicita verba de subvenção Social
referente ao exercício de 2006.

Sala de Sessões, 28 de abril de 2006.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 07/2006

SÚMULA: Aprovar Projeto Social da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, que solicita
verba de subvenção Social referente ao exercício de 2006.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária ordinária realizada em 27 de abril de 2006.

RESOLVE:

Art. 1ª. Aprovar Projeto Social da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, que solicita verba
de subvenção Social referente ao exercício de 2006.

Sala de Sessões, 28 de abril de 2006.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR



TELÊMACO BORBA, DE  01 A 15 DE MAIO DE 20062 - Atos Oficiais de Telêmaco Borba Boletim Oficial

Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de maio de 2002

Boletim Oficial
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba
Poder Executivo Municipal

Eros Danilo Araújo - Prefeito Municipal
Praça Dr. Horário Klabin 37

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1006

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDUSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3271-1081
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1558
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3271-1103
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁRIO, - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1150
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1579
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA RODRIGUES ALVES - FONE: (42) 3904-1497
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1007

TIRAGEM - 1000 exemplares

IMPRESSÃO
Imprensa Oficial do Estado

Rua dos Funcionários 1645 - Cabral - CEP 80035050 -

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 09/2006

SÚMULA: Aprovar Projeto Social da Associação Beneficente João Calvino, que solicita verba de subvenção
Social referente ao exercício de 2006.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária ordinária realizada em 27 de abril de 2006.

RESOLVE:
Art. 1ª. Aprovar Projeto Social da Associação Beneficente João Calvino, que solicita verba de subvenção

Social referente ao exercício de 2006.

Sala de Sessões, 28 de abril de 2006.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 10/2006

SÚMULA: Aprovar Projeto Social da Associação das Damas de Caridade, que solicita verba de subvenção
Social referente ao exercício de 2006.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária ordinária realizada em 27 de abril de 2006.

RESOLVE:
Art. 1ª. Aprovar Projeto Social da Associação das Damas de Caridade, que solicita verba de subvenção

Social referente ao exercício de 2006.

Sala de Sessões, 28 de abril de 2006.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 11/2006

SÚMULA: Aprovar Projeto Social da  Associação Educacional Fanuel – Guarda Mirin, que solicita verba de
subvenção Social referente ao exercício de 2006.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária ordinária realizada em 27 de abril de 2006.

RESOLVE:
Art. 1ª. Aprovar Projeto Social da Associação Educacional Fanuel – Guarda Mirin, que solicita verba de

subvenção Social referente ao exercício de 2006.

Sala de Sessões, 28 de abril de 2006.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 12/2006

SÚMULA: Aprovar Projeto Social da Associação Espírita Paz Amor e Caridade, que solicita verba de
subvenção Social referente ao exercício de 2006.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária ordinária realizada em 27 de abril de 2006.

RESOLVE:
Art. 1ª. Aprovar Projeto Social da Associação Espírita Paz Amor e Caridade, que solicita verba de subven-

ção Social referente ao exercício de 2006.

Sala de Sessões, 28 de abril de 2006.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 14/2006

SÚMULA: Aprovar Projeto Social do Asilo São Vicente de Paula para o ano de 2006, referente a verba no valor de
R$ 15.000,00 repassada pela Câmara Municipal de Vereadore, por indicação do Vereador Senhor Carlos Alberto Merhy.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária ordinária realizada em 27 de abril de 2006.

RESOLVE:
Art. 1ª. Aprovar Projeto Social do Asilo São Vicente de Paula para o ano de 2006, referente a verba no valor de

R$ 15.000,00 repassada pela Câmara Municipal de Vereadore, por indicação do Vereador Senhor Carlos Alberto Merhy.

Sala de Sessões, 28 de abril de 2006.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 13/2006

SÚMULA: Aprovar Projeto Social do Asilo São Vicente de Paula, que solicita verba de subvenção Social
referente ao exercício de 2006.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária ordinária realizada em 27 de abril de 2006.

RESOLVE:
Art. 1ª. Aprovar Projeto Social do Asilo São Vicente de Paula, que solicita verba de subvenção Social

referente ao exercício de 2006.

Sala de Sessões, 28 de abril de 2006.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 15/2006

SÚMULA: Aprovar Projeto Social da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais para o ano de
2006, referente a verba no valor de R$ 15.000,00 repassada pela Câmara Municipal de Vereadore, por indicação
do Vereador Senhor Carlos Alberto Merhy.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária ordinária realizada em 27 de abril de 2006.

RESOLVE:
Art. 1ª. Aprovar Projeto Social da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais para o ano de

2006, referente a verba no valor de R$ 15.000,00 repassada pela Câmara Municipal de Vereadore, por indicação
do Vereador Senhor Carlos Alberto Merhy.

Sala de Sessões, 28 de abril de 2006.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR

N O T I  F I C A Ç Ã O

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA NOTIFICA  AOS PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEIS PREDIAL
OU TERRITORIAL URBANO EM NOSSO MUNICÍPIO, QUE OS CARNÊS PARA O PAGAMENTO DO IPTU/2006,

SERÃO ENTREGUES ATRAVÉS DO CORREIO NO ENDEREÇO ATUALIZADO. OS QUE NÃO RECEBEREM DEVE-
RÃO RETIRAR JUNTO AO CENTRO DE TRIAGEM DO CORREIO SITO A AVENIDA SAMUEL KLABIN N.º 741 NO

PRÉDIO EM FRENTE À CASA DO ARTESÃO. O VENCIMENTO PARA PAGAMENTO À VISTA EM COTA ÚNICA
COM DESCONTO DE 10% OU O PAGAMENTO DA PRIMEIRA PARCELA PARA QUEM OPTAR PELO PAGAMENTO
PARCELADO SERÁ EM ATÉ 16 DE JUNHO DE 2006. POSTERIOR A ESTA DATA O PAGAMENTO SERÁ SOMENTE

PARCELADO E AS PARCELAS VENCIDAS DEVIDAMENTE CORRIGIDAS NOS TERMOS DA LEI.

  TELÊMACO BORBA 12 DE MAIO 2006.

WALDOMIRO BEREZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS



Atos Oficiais de Telêmaco Borba - 3Boletim OficialTELÊMACO BORBA, DE 01 A 15 DE MAIO DE 2006

BOLETIM ON-LINE: www.telemacoborba.pr.gov.br

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
LICITAÇÃO MODALIDADE CARTA CONVITE Nº 030/2006

RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da
licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: A empresa MIMALI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, item único com o valor R$14,400,00. Declarando-se como vencedora a proponente única,
com preço compatível com o do edital, conforme o quadro abaixo:

  EMPRESA: MIMALI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
    Item   Quant     Un     Especificação do Objeto                                          Valor  Un/R$     Global/R$
          1               45              Un         Tubo de concreto armado PB Ø 1500mm x 1000mm de comprimento                320,00            14.400,00

  TOTAL DA EMPRESA R$ 14,400,00

Telêmaco Borba, 11 de Maio de 2006.

Calvino Gonçalves Lemes
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
LICITAÇÃO MODALIDADE CARTA CONVITE Nº 065/2006

RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o
resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: A empresa L.PEDROSO & PEDROSO
LTDA, item único com o valor R$26.540,00. Declarando-se como vencedora a proponente única, com preço
compatível com o do edital, conforme o quadro abaixo:

  EMPRESA: L. PEDROSO & PEDROSO LTDA
  Item    Quant   Un Especificação do Objeto                                                        Valor Global/R$
  Único      01      Un Contratação de empresa de construção civil com registro                        26.540,00
                                 no CREA, para execução de 121,62 m² Reforma de Barracão
                                 para Unidade de Beneficiamento de mel, localizado no
                                Viveiro Municipal de Indústrias, com fornecimento de material
                                e mão de obra, conforme projetos, memorial descritivo,
                                  planilhas e cronogramas.

  VALOR GLOBAL DA EMPRESA        R$ 26,540,00

Telêmaco Borba, 11 de Maio de 2006.

Ary de Souza Fontenelli
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS  Nº 28/2006

RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

                Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público
o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: Lote 2 - em 1º lugar a Empresa TH
BRASIL INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, classificada com o valor global de R$
103.400,00; em 2º lugar a Empresa Opecar Veículos Ltda, com o valor global de R$ 105.472,00; Lote 3 - em 1º lugar
a Empresa TH BRASIL INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, classificada com o valor
global de R$ 56.500,00; em 2º lugar a Empresa Europe Veículos Ltda, com o valor global de R$ 56.980,00.
Declarando-se como vencedora a proponente classificada em 1º lugar, com preços compatíveis com os do edital,
conforme os quadros abaixo:



TELÊMACO BORBA, DE  01 A 15 DE MAIO DE 20064 - Atos Oficiais de Telêmaco Borba Boletim Oficial



Atos Oficiais de Telêmaco Borba - 5Boletim OficialTELÊMACO BORBA, DE 01 A 15 DE MAIO DE 2006

BOLETIM ON-LINE: www.telemacoborba.pr.gov.br



TELÊMACO BORBA, DE  01 A 15 DE MAIO DE 20066 - Atos Oficiais de Telêmaco Borba Boletim Oficial

Vandalismo...

...é uma ação motivada pela hostilidade ou
destruição intencional de bens e propriedades

alheias



Atos Oficiais de Telêmaco Borba - 7Boletim OficialTELÊMACO BORBA, DE 01 A 15 DE MAIO DE 2006

BOLETIM ON-LINE: www.telemacoborba.pr.gov.br



TELÊMACO BORBA, DE  01 A 15 DE MAIO DE 20068 - Atos Oficiais de Telêmaco Borba Boletim Oficial

D E C R E T O N.º 1 2 7 8 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CARLA JOSIANE BUENO, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais-Feminino, lotada na Seção de Expediente, Protocolo e Arquivo, da Divisão de Adminis-
tração, da Secretaria Municipal de Administração, no período de 24 de março de 2006 à 07 de abril de 2006, para
tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 1622/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo Previdenciário do
Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos,
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do
contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 7 8 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Assistência a Comunidade,
símbolo CC-4, na Secretaria Municipal do Trabalho e Industria Convencional, LUIZ EVALDO PEDROSO,  a partir de
10 de Abril de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de Maio  de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Telêmaco Borba - 9Boletim OficialTELÊMACO BORBA, DE 01 A 15 DE MAIO DE 2006

BOLETIM ON-LINE: www.telemacoborba.pr.gov.br

D E C R E T O   N.º  1 2 7 9 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Coordenador Pedagógico, símbolo FG-13, da
servidora ROSELINE DE JESUS PEDROSO MOURA, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe III, na
Escola Municipal Regente Feijó, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a
partir de 17 de abril de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 7 9 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo  em Comissão de Assistente Executivo I, símbolo CC-5,  no
Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, CARLOS ALBERTO ANTUNES,  a partir de 02 de maio  de 2006.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Chefe da Seção de Sinalização e Sistema Viário, símbolo
CC-7, na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de maio  de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 7 9 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo  em Comissão de Assistente I, símbolo CC-8,  no Gabinete do
Prefeito Municipal, CICERO ORLANDO DE LARA,  a partir de 01 de abril  de 2006.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de Assistente II, símbolo CC-10, no Gabinete da Secretaria
Municipal do Trabalho e Industria Convencional.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de maio  de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 7 9 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo CC-10, no  Gabinete da Secretaria
Municipal do Trabalho e Industria Convencional, JANETE CLEONICE RIBEIRO,  a partir de 01 de Abril de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de Maio  de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 7 9 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no  Gabinete do
Prefeito Municipal , FÁTIMA DE JESUS GUIMARÃES,  a partir de 24 de Abril de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de Maio  de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 7 9 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Educação Artistica, símbolo FG-17, da
servidora SHIRLEY DE LIMA CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe I, na Escola
Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir
de 16 de abril de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 2 7 9 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Regente de Classe Especial, Símbolo FG-21, a servidora
SHIRLEY DE LIMA CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe I, lotado na Escola Municipal
Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, na mesma lotação
supracitada, a partir de  16 de abril de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de Maio  de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 7 9 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Alfabetização, símbolo CC-7,
na Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, ROSELINE DE JESUS PEDROSO MOURA, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe III,  a partir de 17
de Abril de 2006.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de Maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 2 7 9 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Encarregado de Serviços I, Símbolo FG-16, ao servidor
OSVALDO ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino,
lotado na Seção de Jogos Comunitários, da Divisão de Esportes, da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e
Recreação, na mesma lotação supracitada, a partir de  02 de maio de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de Maio  de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 0 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Educação Infantil, símbolo FG-17,atu-

ando nos Centros Municipais de Educação Infantil, da servidora MARIA NELCI MODESTO RIBAS, ocupante
do cargo efetivo de Professor Classe I, lotada na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração do
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 01 de maio de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de maio de 2006.

   ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal



TELÊMACO BORBA, DE  01 A 15 DE MAIO DE 200610 - Atos Oficiais de Telêmaco Borba Boletim Oficial

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Protocolo n.º: 1891/2006
Processo de Dispensa n.º:010/2006

Nome do Credor: PUCCI E MANSO LTDA, CNPJ n.º 03.168.547/0001-99.

Objeto: Serviço de Desenhista Cadista para passagem dos levanta-
mentos cadastrais de campo na base de dados de Municipio, com vistas
a liberação dos dados para a Secretaria Municipal de fananças efetuar o
cadastramento do IPTU e conclusão do mapa tematico da situação urba-
na para nova Lei de zoneamento.

Prazo de Execução: 60 dias ou 5 (cinco) mil cadastros, apartir da
assinatura do contrato

Valor Global: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)
Classificação de Despesa: 04.129.040882.035.1350
Fica Dispensavel a Licitação para contratação referente a despesa

acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso ll da Lei 8.666/93,
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico
acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo
Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTA-
DO DO PARANÁ, 14 de maiode 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  012/2006

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II, do art. 3.º , da Lei n.º 1.141,
de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E

Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar as responsabilidades pelos fatos constantes no
Memorando nº 164/2006, da Secretaria Municipal de Saúde, incumbindo à Comissão Especial nomeada pela Portaria
nº 1831 de 26 de fevereiro de 2004, para as diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos no prazo de
08 dias a contar da data do recebimento dos documentos integrantes do Processo Administrativo nº 1861/2006 e
concluí-los  em 60 (sessenta) dias, conforme as disposições da Lei nº 969/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Telêmaco Borba, 05 de maio de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A   Nº 1 9 5 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições, em
conformidade ao disposto na Lei nº 1464, de 13 de dezembro de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional IV, Pessoal do
Magistério, na forma do Anexo I, parte integrante desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de maio de 2006

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 0 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Educação Infantil, símbolo FG-17,atu-
ando nos Centros Municipais de Educação Infantil, da servidora RAQUEL CARVALHO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo efetivo de Professor Classe I, lotada na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, da
Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 01 de maio de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 0 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Educação Infantil, símbolo FG-17,atu-
ando nos Centros Municipais de Educação Infantil, da servidora JUCÉLIA CARVALHO LEITE, ocupante do
cargo efetivo de Professor Classe II, lotada na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração do
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 01 de maio de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

Vandalismo...

...é uma ação motivada pela
hostilidade ou destruição

intencional de bens e
propriedades

alheias



Atos Oficiais de Telêmaco Borba - 11Boletim OficialTELÊMACO BORBA, DE 01 A 15 DE MAIO DE 2006

BOLETIM ON-LINE: www.telemacoborba.pr.gov.br



TELÊMACO BORBA, DE  01 A 15 DE MAIO DE 200612 - Atos Oficiais de Telêmaco Borba Boletim Oficial

D E C R E T O N.º 1 2 8 0 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Diretor de Escola ou CMEIS (2 Períodos), Símbolo FG-12, na
Escola Municipal Deputado Pericles Pacheco da Silva, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação, ao servidor, MARLON CRISTIANO ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe
III, lotado na mesma Secretaria acima nominada, a partir de  02 de maio de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 0 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora IRANDY PENHA CEZAR CARNEIRO, ocupante do cargo
efetivo de Professor Classe II, exercendo ainda a Função Gratificada de Diretora de Escola – CMEIS, lotada na Escola
Municipal Deputado Péricles Pacheco da Silva, da  Divisão de Administração do Ensino, Secretaria Municipal de
Educação,  no período de 01 de maio de 2006 à 30 de abril de 2008, para tratar de assuntos particulares, de acordo
com o que dispõe o Capitulo VII, do Artigo 126, da Lei Municipal n.º 969/93,conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 1763/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 2 8 1 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora JOSÉLIA APARECIDA GOMES MARQUES,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Social, lotada na Seção dos Centros Municipal de Educação Infantil – CMEI –
Cantinho Feliz, da Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal
de Educação, no período de 02 de maio de 2006 a 29 de agosto de 2006, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º
969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 1850/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de Maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 2 8 1 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor VANDERLEY TELLES DA SILVA, do cargo efetivo de Auxiliar
Administrativo, lotado na Escola Municipal Presidente Castelo Branco, da Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 25 de abril de 2006, conforme consta nos Autos do Processo
Administrativo N.º 1786/2006.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 1 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Contraturno de Ensino-Aprendiza-
gem, símbolo FG-17, da servidora SANDRA DE FÁTIMA GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de
Professor Classe I, lotada na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 01 de maio de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 1 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Educação Infantil, símbolo FG-17,
atuando no Centro Municipal de Educação Infantil, da servidora EDINEIA GUIMARÃES SANTOS DA SILVA,
ocupante do cargo efetivo de Professor Classe II,lotada na Escola Municipal Professora Etelvina Arzua da Costa,
da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 01 de maio de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

CAMPANHA DO AGASALHO 2006
Contamos com sua solidariedade

Vandalismo...
...é uma ação motivada pela
hostilidade ou destruição

intencional de bens e
propriedades

alheias

Vandalismo...

...é uma ação motivada

pela hostilidade ou

destruição intencional de

bens e propriedades

alheias



Atos Oficiais de Telêmaco Borba - 13Boletim OficialTELÊMACO BORBA, DE 01 A 15 DE MAIO DE 2006

BOLETIM ON-LINE: www.telemacoborba.pr.gov.br

D E C R E T O  N.º 1 2 8 1 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo  em Comissão de Assistente II, símbolo CC-10,  no Gabinete da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, ANA PAULA GOMES POTOTSKI,  a partir de 22 de maio de 2006.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete da  Secretaria
Municipal de Finanças.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 1 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo  em Comissão de Assistente I, símbolo CC-8,  no Gabinete da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, NELSON LUIZ PENA,  a partir de 22 de maio de 2006.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Assistente II, símbolo CC-10, no Gabinete da  Secretaria
Municipal de Ação Social.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 1 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo  em Comissão de Chefe da Seção de Paisagismo e Meio Ambiente,
símbolo CC-7, na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, ALTEVIR MONTANINI,
a partir de 22 de maio de 2006.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Assistente I, símbolo CC-8, no Gabinete da  Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 2 8 1 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora EMANUELLE GODOY VIDAL, do cargo em comissão de
Assistente II, símbolo CC-10, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01 de junho de
2006, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 1741/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 2 8 1 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal nº 1533 de 29/12/2005, na forma
prevista pelos incisos I e II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, um CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 12.510,86 (Doze mil, quinhentos e dez reais e oitenta e seis centavos),
para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º -  Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Excesso de
Arrecadação da Fonte de Recurso 702 – PROGRAMA FED. PAC 178029, no valor de R$ 342,91 (Trezentos e
quarenta e dois reais e noventa e um centavos).

Art. 3.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit
Financeiro da Fonte de Recurso nº. 702, no valor de R$ 12.167,95 (Doze mil cento e sessenta e sete Reais e noventa
e cinco centavos).

Art. 4.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 2 8 2 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora RITA MARGARETH GOMES SONNI, do cargo em comissão de
Assistente Executivo II, símbolo CC-6, lotada na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, a partir de 15 de maio de 2006, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 1900/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 2 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Educação Infantil, símbolo FG-17,
atuando nos Centros Municipais de Educação Infantil, da servidora JALDA DE JESUS ANTUNES, ocupante
do cargo efetivo de Professor Classe II, na Escola Municipal Castro Alves, da Divisão de Administração do Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 15 de maio de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 8 2 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Regente de Classe Especial, Símbolo FG-21, na Escola
Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a
servidora MARIA NIZETE GONÇALVES ANTUNES, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe II, lotada na
mesma Escola, Divisão e Secretaria acima nominadas, a partir de  01 de abril de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

CAMPANHA DO AGASALHO 2006
Contamos com sua solidariedade



TELÊMACO BORBA, DE  01 A 15 DE MAIO DE 200614 - Atos Oficiais de Telêmaco Borba Boletim Oficial

D E C R E T O N.º 1 2 8 2 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete da
Secretaria Municipal de Administração, FLAVIA SOARES LIMA,  a partir de 08 de maio de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 2 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo  de Secretário Municipal de Saúde, MARIA IEDA MACEDO
CAMARGO,  a partir de 02 de Maio de 2006.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Chefe da Divisão de Administração e Programação, símbolo
CC-4, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 2 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor GILMAR NUNES MACHADO, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Escritório, exercendo ainda a Função Gratificada de Encarregado de Serviço I, simbolo FG-16, lotado na
Divisão de Urbanismo, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,  no período de 19 de abril de 2006 à 18
de abril de 2008, para tratar de assuntos particulares, de acordo com o que dispõe o Artigo 126, da Lei Municipal n.º
969/93,conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1656/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 2 8 2 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora MAELLY RODRIGUES DE LIMA, do cargo em comissão de
Assistente III, símbolo CC-11, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 08 de maio de 2006,
conforme consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 1938/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 2 8 2 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas e de  conformidade com as Leis n.º 968/93 e 969/93.

R E S O L V E

Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA, POR INVALIDEZ, a servidora IZABEL APARECIDA COSTA,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da
Divisão de Administração do Ensino, da  Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais mensais
de R$ 214,53 (duzentos e quatorze Reais e cinqüenta e tres centavos), calculados com base no tempo de
contribuição de 15 (quinze) anos, 07 (sete) meses e 06 (seis) dias, tendo por fundamento no Art. 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal, com redação determinada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, e
Art.6º e seguintes da Lei Municipal 968/93 com redação determinada pela Lei N.º 1386 de 11 de junho de 2003,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 200/06.

Art. 2.º Fica assegurado ao Servidor, o direito a perceber os valores correspondente ao Piso Municipal de Salário
ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do artigo 39, § 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3º Determinar o desligamento da servidora Izabel Aparecida Costa, do Serviço Público Municipal, a
partir da publicação deste Decreto.

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 2 8 2 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993.

R E S O L V E

Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, à servidora LINDA MARINHA FERREIRA, do
Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo efetivo de Professora
Classe I, lotada na Escola Municipal Marechal Arthur da Costa e Silva, da Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais de R$ 804,10 (oitocentos e quatro Reais e dez centavos)
mensais, calculados com base no tempo de serviço de 32 (trinta e dois) anos 08 (oito) meses e 12(doze) dias, tendo
por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 3.º da Constituição Federal de 1988, redação determinada
pela Emenda Constitucional N.º 20/88, e com observância ao contido  Art. 3.º Emenda Constitucional N.º 41, de 19
de dezembro de 2003 e Art. 1.º da Lei Federal 10887/04, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
FUNPREV Nº 193/2006.

Art. 2.º Desligar a servidora Linda Marinha Ferreira, do Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.
Art. 3.º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de Maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 2 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo  de Chefe da Divisão de Administração e Programação,simbolo CC-
4, na Secretaria Municipal de Saúde, LUIZ EVALDO PEDROSO,  a partir de 02 de Maio de 2006.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Chefe da Divisão de Assistência a Comunidade, símbolo
CC-4, na Secretaria Municipal do Trabalho e Industria Convencional.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 2 8 3 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora HALLA KZERSINSKI, do cargo em comissão de Assistente

Executivo I, símbolo CC-5, lotada no Gabinete do Prefeito Municipal, a partir de 12 de maio de 2006, conforme

consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 2005/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 1389/2006
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º :011/2006

NOME DOS CREDORES :  INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA,
CNPJ  n . º  78 .589 .504 /0001-86

OBJETO: Aquisição de Refrigerador Refrimed Especial para vacinas, modelo RVV-440.
PRAZO DE ENTREGA: Imediata, após a entrega da nota de empenho.
VALOR GLOBAL: R$ 12.770,00 (doze mil, setecentos e setenta reais) .
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 09.005.10.304.1002..2108.4490.5200 – Vigilancia Sanitaria
Fica inexigivel de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso I do artigo 25 da Lei

8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de abril de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Telêmaco Borba - 15Boletim OficialTELÊMACO BORBA, DE 01 A 15 DE MAIO DE 2006

BOLETIM ON-LINE: www.telemacoborba.pr.gov.br

D E C R E T O N.º 1 2 8 3 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora MARIA ZILDA KRIEGER, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão de Administração
do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 19 de abril de 2006 à 03 de maio de 2006, para
tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 22, da Lei Municipal N.º 1386/2003,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 1849/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo Previdenciário do
Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos,
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do
contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 8 3 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora MARILY FERREIRA KHAL, ocupante do cargo efetivo de

Professor  Classe I, lotada na Escola Municipal Gonçalves Ledo, da Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, no período de 10 de abril de 2006 à 24 de abril de 2006, para tratamento de saúde,
de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos
de Processo Administrativos N.º 1617/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo Previdenciário do
Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos,
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do
contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º 1890/2006
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO : 018/2006

NOME DO CREDOR : BLACK BOX DO BRASIL Industria e Comércio Ltda.

OBJETO : Aquisição de Rack fechado para servidor de Internet, cor preta, 40Ux870x19”, com porta frontal
de vidro, teto preto com dois ventiladores, bandeja 19” preta fixa 870P, bandeja 19” preta deslizante, organizadores
de cabos verticais, kit anti-tombamento para racks (Cod. RMBBS40870, RMBBB-D870, RMBBB19-F870, RMPFVBB40,
JPMVBB, RMANTITOMBKIT), e Servswitch Max Multi USB 01 C, USB 3,0 M coaxial (Cod. SWBB108C, SWBB116C)

PRAZO : entrega imediata após o recebimento do empenho
VALOR : R$ 7.901,47 (Sete mil, novecentos e um Reais e quarenta e sete centavos).
VALOR GLOBAL : R$ 7.901,47 (Sete mil, novecentos e um Reais e quarenta e sete centavos).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA : 03.005.04.122.0404.2026.4490.5200
Fica inexigida a Licitação da despesa acima especificada, com fundamento no inciso I, artigo 25da Lei N.º

8666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 1461/2006
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º :012/2006

NOME DO CREDOR: VERNALHA GUIMARÃES & PEREIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS.

RETIFICAR A FORMA DE PAGAMENTO CONSTANTE NO TERMO DE RATIFICAÇÃO, PUBLICADO NO
BOLETIM OFICIAL DO MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA ÀS FOLHAS N.º 06 DA EDIÇÃO N.º 109 DE 31 DE
MARÇO A 15 DE ABRIL DE 2006, PASSANDO A CONSTAR NA SEGUINTE FORMA:

“FORMA DE PAGAMENTO : No final das demandas judiciais patrocinadas pela Contratada, sendo
que só haverá pagamentos quando e se ocorrer beneficio financeiro em favor do Município.”

Ficam ratificados todos os demais termos da Ratificação, referentes ao protocolo e o processo de inexigibilidade
supra mencionados.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de maio de  2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 1823/2006
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º :017/2006

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso, “caput” da Lei 8666/93.
NOME DO CREDOR: BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA.

CNPJ/MF Nº: 78.051.778/0001-17
OBJETO: Aquisição de vale transporte para funcionários do Município, deficientes físicos (conforme Lei

Municipal 938/92) e passagens para pessoas em trânsito (trajeto Telêmaco Borba – Imbaú).
PRAZO ESTIMADO: 12 meses
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 03.003.04.122.0404.2024.3390.3900;  08.002.12.122.1201.2078.3390.3900;

09.005.10.301.1001.2101.3390.3900.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com fundamento no art.

25, “caput” da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de maio  de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 1898/2006
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º :019/2006

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II da Lei 8666/93.
NOME DO CREDOR: INSTITUTO ACADEMIA DE INTELIGÊNCIA LTDA

CNPJ/MF Nº:05.149.602/0001-29

OBJETO: Prestação de serviços para realização de palestra a ser ministrada pelo Dr. Augusto Jorge Cury, na
Casa da Cultura dia 11 de maio de 2006 a partir das 19:30 horas.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 02.001.04.122.0401.2005.3390.3600.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com fundamento no art.

25, inciso II da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de maio  de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  014/2006

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II, do art. 3.º , da Lei n.º 1.141,
de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E

I – Determinar, com fulcro nos artigos 227 e 228 da Lei Municipal nº 969/93, a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar nº 2065/2006 para apurar conduta do servidor, matriculado sob o nº 8414, portador da Cédula
de Identidade Civil, RG nº 4.165.398-1-PR, em razão dos fatos constantes do Detalhamento do Memorando 327/2006 da
Divisão de Recursos Humanos, constitui infração prevista no art. 201 inciso IX da acima menciona da Lei Municipal.

II – Incumbir a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 1831/04, de 26.02.2004 a dar cumprimento ao
disposto no item precedente, devendo iniciar seus trabalhos no prazo de 08 (oito) dias a contar desta data e conclui-los
em 60 (sessenta) dias, obedecendo ao rito  processual disposto no Art. 232 e seguinte da Lei Municipal nº 969/93.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais órgãos da Adminis-
tração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.

Dê-se ciência.   Cumpra-se.

Telêmaco Borba, 16  de  maio de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A   Nº  013/2006

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II, do art. 3.º , da Lei n.º 1.141,
de 22 de outubro de 1997.

 RE S O L V E
I – Determinar, com fulcro nos artigos 227 e 228 da Lei Municipal nº 969/93, a instauração de Processo Administra-

tivo Disciplinar nº 2065/2006 para apurar conduta da servidora, matriculada sob o nº 21124, portadora da Cédula de
Identidade Civil, RG nº 7.399.789-5-PR, em razão dos fatos constantes do Detalhamento do Memorando 345/2006 da
Divisão de Recursos Humanos, constitui infração prevista no art. 201 inciso IX da acima menciona da Lei Municipal.

II – Incumbir a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 1831/04, de 26.02.2004 a dar cumprimento ao
disposto no item precedente, devendo iniciar seus trabalhos no prazo de 08 (oito) dias a contar desta data e conclui-los
em 60 (sessenta) dias, obedecendo ao rito  processual disposto no Art. 232 e seguinte da Lei Municipal nº 969/93.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administra-
ção Pública, em diligências necessárias à instrução processual.

Dê-se ciência.   Cumpra-se.                                                                                        Telêmaco Borba, 16  de  maio de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município



TELÊMACO BORBA, DE  01 A 15 DE MAIO DE 200616 - Atos Oficiais de Telêmaco Borba Boletim Oficial

D E C R E T O   N.º  1 2 8 0 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Educação Artística, símbolo FG-17, da
servidora CRISTIANE DOS SANTOS CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe I, lotada na
Escola Municipal Professor Bento Mossurunga, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de
Educação,  a partir de 01 de maio de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 0 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, o servidor MARLON CRISTIANO ALVES, do cargo em comissão de Chefe do
Centro Municipal de Produção de Material Didático, Símbolo CC-7, da Divisão de Planejamento de Ensino e
Aperfeiçoamento Técnico-Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 02 de maio de 2006,
permanecendo a exercer o cargo efetivo de Professor Classe III, na mesma lotação supra mencionada.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 0 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Diretor de Escola ou CMEIS (02 Períodos), símbolo
FG-12, da servidora IRANDY PENHA CEZAR CARNEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe II,
lotada na Escola Municipal Deputado Péricles Pacheco da Silva, da Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 02 de maio de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                 Prefeito Municipal


